«Quia igitur potestas *ordinis principaliter* ordinatur ad Corpus Christi *consecrandum* et fidelibus *dispensandum*, et ad fideles *a peccatis purgandos*, oportet esse aliquem *principalem ordinem* cuius potestas ad hoc *principaliter* se extendat, et hic est *ordo Sacerdotalis*»<sup>63</sup>.

Huiusmodi iterata repetitio verborum, *praecipue*, *praecipuum*, *principalis*, *principaliter*, luculenter exprimit relationem fundamentalē *Sacmenti Ordinis*, speciatim *Sacerdotii*, ad *Sacramentum Eucharistiae*. Haec tamen relatio *non est unica neque exclusiva*, quia etiam relationem dicit *Sacerdotium* ad administrationem aliorum *Sacmentorum*.

Quod si in potestate *consecrandi* Corpus Christi verum conveniat Episcopi et simplices Sacerdotes et omnino aequales sint, simul tamen fatenda est superioritas Episcopi praे simplici Sacerdote in ipsa potestate *ordinis*. Quia, ut ait idem S. Doctor, «necessere est aliquam *superiorem potestatem* esse in Ecclesia alicuius *altioris ministerii*, quae *Ordinis Sacramentum dispensem*»<sup>64</sup>. Potestas *spiritualis ordinis*, quam recipit Episcopus *in et per suam consecrationem Episcopalem* ad *administrandum Sacramentum Ordinis*, scilicet ad conferendos

<sup>58</sup> *Summa contra Gentiles*, lib. IV, Cap. 74.

<sup>59</sup> Ibid., paulo infra.

<sup>60</sup> Ibid., Cap. 77, arg. 1.

<sup>61</sup> Ibid., cap. 74.

<sup>62</sup> Ibid., Cap. 74.

<sup>63</sup> Ibid., Cap. 75.

<sup>64</sup> Ibid., cap. 76, arg. 1.

ordines sacros, specialiter ordinem Presbyteratus sive Sacerdotii. Episcopus ergo habet potestatem ordinis superiorem potestate simplicis Sacerdotis, ab eaque essentialiter distinctam.

Hoc autem est aequivalenter dicere consecrationem Episcopalem esse *vere sacramentalem*, atque ideo Episcopatum esse *verum Sacramentum*, idest ordinem sacramentalem essentialiter distinctum ab ordine sacramentali Presbyteratus, eoque superiorem. In Episcopali consecratione impletur ex amissim effatum illud S. Doctoris: «in collatione spiritualis potestatis quoddam *Sacramentum* peragitur, quod dicitur *Ordinis Sacramentum*»<sup>65</sup>.

Sed et in ipso actu *principali* Sacerdotis, vi potestatis eius Sacerdotalis consecrandi Corpus reale Christi, dependet ipse ab Episcopo quantum ad eius *liceitatem*, quia fieri debet loco et tempore ab Episcopo determinatis vel permissis, et cum vasis et paramentis ab eo consecratis. «Unde et in his quae Sacerdotes agunt, utuntur rebus per Episcopum consecratis, ut in Eucharistiae consecratione utuntur consecratis per Episcopum calice, altari et pallis»<sup>66</sup>.

Multoque clarius appareat superioritas et dependentia quoad actum *secundarium* potestatis Sacerdotalis circa Corpus Christi *mysticum*, idest circa populum fidelem, prout accidit in administratione Sacramenti Paenitentiae et Extremae Unctionis. Hac enim in re manifesta est superioritas potestatis Episcopalis p[re]e potestate Presbyterali, huiusque ab illa dependentia non solum quoad liceitatem, sed et quoad *validitatem*. «Nam et ipsa Sacerdotalis potestas ab Episcopali derivatur»<sup>67</sup>.

Quae omnia simul sumpta videntur necessario postulare sacramentalitatem Episcopatus ut essentialiter distinctam a sacramentalitate simplicis Presbyteratus, eaque superiorem.

Novum gressum facit in suo opusculo *De perfectione vitae spiritualis*, ubi haec duo tradit maximi momenti.

*Primo*, quod in Ecclesia primaeva distinguebantur *re et essentia* ordo Episcopalis ab ordine Presbyterali, licet *nomina* Episcopi et

<sup>65</sup> Ibid., Cap. 74.

<sup>66</sup> Ibid., Cap. 76, arg. 1.

<sup>67</sup> Ibid.

Presbyteri indistincte ac promiscue usurparentur. Qua in re colligit errorem Ambrosiastri, Hieronymi eorumque asseclarum quos supra retulimus<sup>68</sup>, et reddit ad traditionem orientalem quae recte interpretata est atque integrum servavit verum sensum Scripturae.

Cuius quidem traditionis testis est solida et invicta refutatio erroris Aerii Presbyteri contendentis se esse aequalem Episcopo suo Eustathio a S. Epiphanio peracta. «Totum illud *stoliditatis esse plenissimum..., dicere Episcopum et Presbyterum aequales esse.* Et quomodo hoc fieri potest? Ille enim *ordo* ad gignendos *Patres* pertinet; hic vero cum Patres non possit gignere, *filios Ecclesiae regenerationis lavacro* gignit, non tamen Patres aut Magistros. Et quomodo fieri potest ut is Presbyterum constituiat, ad quem creandum manuum imponendarum *ius nullum habet?* Aut quomodo ille Episcopo dici potest aequalis?»<sup>69</sup>.

Aliis verbis, est omnino stultum dicere aequales illos qui habent potestates essentialiter inaequales. Porro simplices Presbyteri habent potestatem quidem baptizandi, non ordinandi; Episcopi vero, ultra potestatem baptizandi, habent quoque potestatem ordinandi. Et quia Presbyteri et Episcopi sunt Patres et Magistri in Ecclesia Dei, dum simplices fideles sunt tantum filii et discipuli, ideo Episcopi possunt generare non solum filios et discipulos verum etiam Patres et Magistros, dum Presbyteri solos filios et discipulos generare valent.

Equidem Thomas non cognoscebat directe textum S. Epiphani, sed eius tantum resonantiam apud S. Augustinum<sup>70</sup>; apprime tamen cognoscebat opera Pseudo Dionysii, inter quae recensetur liber *De ecclesiastica hierarchia*. Iam vero in hoc opere ait Dionysius quod in primaeva Ecclesia dabantur et habebantur *tres ordines hierarchici*, Episcoporum nempe, Presbyterorum et Diaconorum<sup>71</sup>; et quidem omnes tres *essentialiter inaequales*.

Nam sicut ordo Presbyterorum est essentialiter superior ordine Diaconorum, ita ordo Episcoporum est essentialiter superior ordine

<sup>68</sup> Supra, pp. 146-193.

<sup>69</sup> *Aversus haereses*, cap. 75, n. 4; MG 42, 508.

<sup>70</sup> *De haeresibus*, § 53; ML 42, 40.

<sup>71</sup> *De ecclesiastica hierarchia*, cap. 5; MG 3, 506; S. THOMAS, *De perfectione vitae spiritualis*, Opuscula theol., ed. cit., t. II, n. 694.

simplicium Presbyterorum. «Ubi ostenditur differentiam esse *in re*, sed convenientiam *in nomine*, propter dignitatem quam importat nomen Presbyteratus. Fuit autem postmodum necessarium ad vitandum schismatis errorem, qui ex indifferentia nominis oriebatur, ut etiam nomina distinguerentur, ut scilicet soli maiores presbyteri Episcopi dicerentur, minores vero solum Presbyteri dicerentur»<sup>72</sup>.

*Secundo*, quod Episcopatus est verus quidam ordo sacramentalis essentialiter distinctus ab ordine sacramentali Presbyteratus. Et quidem non per abusum verborum neque per simplicem metaphoram; sed in sensu reali et proprio, licet analogico.

Geraldini enim, prosequentes collectationem Guillelmi de Sancta Amore, urgebant contra Mendicantes argumentum de aequalitate Presbyterorum et Episcoporum ad probandam superioritatem illorum praे religiosis quoad statum perfectionis, quia omnes ad mittebant superioritatem Episcoporum hac de re. Unde et dicebant, inter disputandum: «Episcopatus *non est novus ordo sed gradus in ordine*; alioquin essent plures ordines quam septem»<sup>73</sup>.

Quibus S. Doctor respondit: «quod vero quarto proponitur, quod Episcopatus *non est ordo*, hoc manifeste continet falsitatem si absolute intelligatur.

*Expresse enim dicit Dionysius*<sup>74</sup> *esse tres ordines Ecclesiasticae hierarchiae, scilicet Episcoporum, Presbyterorum et Diaconorum...* *Habet enim ordinem Episcopus per comparationem ad Corpus Christi mysticum* quod est Ecclesia super quam *principalem* accipit curam et *quasi regalem*. Sed quantum ad Corpus Christi *verum*, quod in Sacramento continetur, *non habet ordinem supra Presbyterum*.

Quod autem habeat aliquem *ordinem et non iurisdictionem solam* sicut Archidiaconus vel curatus Presbyter, patet ex hoc quod Episcopus

<sup>72</sup> S. THOMAS, *De perfectione vitae spiritualis*, loc. cit., n. 696.

<sup>73</sup> GERARDUS DE ABBATISVILLA, Quodlib. XIV, q. 1; ed. PHILIPPE GRAND, *Le Quodlibet XIV de Gérard d'Ableville*, in «Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen-âge», 31 (1964) 234-235. Quae verba citat ad litteram S. THOMAS, in *De perfectione vitae spiritualis*, Cap. 21, n. 689, 4.

<sup>74</sup> *De Ecclesiastica hierarchia*, Cap. 5; MG 3, 506.

potest *multa* facere quae *non potest committere*, sicut confirmare, *ordinare* et consecrare basilicas et huiusmodi; quae vero *iurisdictionis* sunt, potest aliis *committere*.

Idem etiam patet ex hoc quod, si *Episcopus depositus* restituatur, *non iterum consecratur*, tamquam potestate *ordinis* remanente, *sicut et in aliis contingit ordinibus*<sup>75</sup>.

Tres igitur *ordines sacramentales*, iuxta Dionysium, qui omnes tres ponit in eadem serie enumerativa: *Episcopatus*, *Presbyteratus* et *Diaconatus*; et duo ultimi sunt, *omnibus consentientibus*, *ordines vere sacramentales*.

Cum potestate *ordinis* realiter et essentialiter distincta utrobiusque: quia potestas *ordinandi*, qua gaudet *Episcopus* et non simplex *Sacerdos*, est adeo sacra et *sacramentalis* sicut potestas simplicis *Sacerdotis ad consecrandum Corpus reale Christi*, et sicut potestas *Diaco-ni ad inserviendum Sacerdoti in praedicta consecratione*; et quidem *essentialiter distincta*, sicut essentialiter distincti sunt actus respectivi *ordinandi* et *consecrandi*, eorumque obiecta circa quae versantur, nempe *Corpus Christi mysticum* et *Corpus eius reale vel physicum*.

Et quidem potestas *irrepetibilis* et *indelebilis*, sicut potestates respectivae *Presbyteratus* et *Diaconatus*: «si *Episcopus depositus* restituatur, *non iterum consecratur*, tamquam potestate *ordinis* remanente, *sicut et in aliis contingit ordinibus*<sup>76</sup>.

Quod sane perfecte aequivalet *characteri sacramentali* aliorum duorum ordinum, *solo nomine excepto*.

Dantur ergo dueae classes ordinum sacrorum vere sacramentalium: aliae ad *consecrandum*, scilicet operandum circa *Corpus Christi reale* vel *physicum*, ut *Sacerdos* et ut *Minister* —*Presbyteratus* et *Diaconatus*—; alia vero ad *ordinandum*, idest operandum circa *Corpus mysticum eiusdem Christi* —*Episcopatus*—. Atque ordo *Episcopatus* superadditur ordini *Presbyteratus*, sicut iste superadditur ordini *Diaconatus*. Omnis enim *Episcopus* est *Sacerdos*, sicut omnis *Sacerdos* est *Diaconus*; at non e converso.

<sup>75</sup> *De perfectione vitae spiritualis*, Cap. 24, n. 715.

<sup>76</sup> *Ibid.*, in fine.

Qua de causa ordo Episcopalis *integraliter* sumptus, quatenus scilicet praesupponit et includit ordinem Presbyteralem, est isto superior ceterisque ordinibus praecedentibus simul sumptis. At vero si sumatur *praecisive* et *formaliter*, idest in seipso et ut ab ordine Presbyterali contradistinctus, potest dici eo inferior, sicut Sacramentum ordinis est inferius Sacramento Eucharistiae, et sicut Corpus Christi mysticum est inferius Corpore eius reale, et sicut Minister Sacrificii et Sacramenti Altaris est eo inferior. Et hoc in sensu dici potest quod ordo Presbyteralis est ordo sacer et sacramentalis maximus, quia ceteros alias hac in re supergreditur.

Talis videtur fuisse ratio qua moti sunt antiqui theologi de quibus supra locuti sumus ad reservandum nomen ordinis sacramentalis Presbyteratui; at non est necesse ea detineri ac si esset unica et inconcussa, sed potius omnia simul attendere, ad exstruendam theologiam integralem, quae simul sit obiectiva et accurata. S. Thomas paulatim superavit primum modum, et incunctanter secundum amplexus est.

Eandemque conclusionem tenet in Quodlibeto III. «Nam Episcopi *principalem* populi curam habent, Plebani autem et Archidiaconi sunt subministratores et coadiutores eorum... Unde, si quis recte consideret, hoc modo in regimine Ecclesiae comparantur Archidiaconi et Plebani ad Episcopum sicut in regimine temporali Praepositi et Balivi ad Regem: et ideo sicut Rex coronatur et inungitur in Regno, non autem Praepositi vel Balivi, ita etiam Episcopus in Ecclesia, non autem Archidiaconi vel Plebani.

Et propter hoc *Episcopatus est ordo in comparatione ad Corpus mysticum*, non autem Plebanatus vel Archidiaconatus, sed *officium tantum*»<sup>77</sup>.

Episcopus enim «*antonomastice* Sacerdos dicitur, quasi *Summus Sacerdos*»<sup>78</sup>; quia simul habet *summam* potestatem *ordinis* circa *Corpus reale* Christi, quae est potestas illud *consecrandi*, et circa *Corpus eius mysticum*, quae est potestas *ordinandi* Diaconos et Presbyteros,

<sup>77</sup> *Quodlib. III*, q. 6, a. 17, ad 5.

<sup>78</sup> *Ibid.*, ad 1.

itemque *consecrandi* Episcopos. Simul ergo in se continet duos supremos ordines sacramentales, videlicet *consecrandi* Corpus reale Christi et *ordinandi* clericos, providens Ecclesiae de Ministris divini cultus et administrationis sacramentorum.

Alium gressum decisivum facit in *Commentariis suis super Epistulas Paulinas*. Agnoscit equidem, ut par est, Apostolum promiscue et indifferenter sumere *nomina* Episcopi et Presbyteri, ita tamen ut simul per ea intelligat *ordines et officia differentia*: «non quod sit indistinctio inter *ordines* quantum ad *rem*, sed quantum ad *nomina*»<sup>79</sup>. Confundere namque hos duos ordines, et dicere quod «Episcopi in nullo differunt a Sacerdotibus», haereticum est<sup>80</sup>.

Talis confusio opponitur e diametro doctrinae Apostoli et Dionysii, iuxta quem «in primitiva Ecclesia solum erant tres ordines<sup>81</sup>, scilicet Episcoporum, Presbyterorum et Ministrorum» sive Diaconorum<sup>82</sup>.

Debet ergo dici quod Episcopatus «est *alius ordo*; quia *ex ipso Evangelio* hoc legitur, quod post designationem duodecim *Apostolorum* quorum personas gerunt *Episcopi*, designavit Dominus septuaginta duos *discipulos* quorum locum *Sacerdotes* tenent.

Dionysius etiam *distinguit* Episcopos et Sacerdotes<sup>83</sup>. Sed in principio, licet *ordines* fuerint distincti, non tamen *nomina ordinum*<sup>84</sup>.

Nimirum, inter Episcopos et simplices Sacerdotes eadem viget differentia quae aderat inter duodecim Apostolos et septuaginta duos discipulos, inter quos procul dubio intercedebat differentia essentialis hierarchiae et ordinis.

Tam enim ordinatio Sacerdotalis quam consecratio Episcopalis fiunt mediante impositione *sacramentali et ordinis* manuum Episcopi

<sup>79</sup> In *1 Tim.*, 3, 1, lect. 1; cd. R. Cai, O. P., n. 87. Taurini-Romae, 1953.

<sup>80</sup> In *Epistulam ad Titum*, 1, 5, lect. 2; ed. cit., n. 11.

<sup>81</sup> DIONYSIUS, *De ecclesiastica hierarchia*, cap. 5; MG 3, 506.

<sup>82</sup> In *1 Tim.* 3, 8, lect. 2; ed. cit., n. 109. Cf. ibid., ad 3, 1, n. 87.

<sup>83</sup> *De ecclesiastica hierarchia*, cap. 5; MG 3, 506.

<sup>84</sup> In *Epistulam ad Philippenses*, 1, 1, lect. 1; ed. cit., n. 6.

ordinantis et consecrantis super Presbyterum ordinandum et Episcopum consecrandum<sup>85</sup>, qua eis confertur gratia *sacramento*lis respectiva *ex opere operato*. «Haec impositio significat collationem gratiae; non quod Ministri dent gratiam, sed quod significat gratiam datam a Christo» qui est Auctor Sacramentorum<sup>86</sup>.

Consecratio igitur Episcopalis est verum Sacramentum, sicut et ordinatio Sacerdotalis: ambae enim conferunt gratiam *ex opere operato*, atque ideo tam Episcopatus quam Presbyteratus sunt *veri ordines sacramentales*.

### Articulus 3. In Summa Theologiae

Postremo, in *Summa theologiae* confirmat haec omnia, licet rap-tim et veluti per transennam, quia, ut notum est, S. Doctor morte praeventus non potuit aggredi in hoc Opere tractatum de Sacra-men-to ordinis. Si enim illum conscripsisset, procul dubio complevisset et ad perfectum adduxisset ea omnia quae in praecedentibus operibus noviter innuerat, licet sat aperte. Nam in fragmentis huc illuc spar-sis, quae reliquit, eadem servatur via idemque cursus ab eo noviter in-ductus.

Sacramentum ordinis est directe et immediate institutum ad creandos Ministros divini cultus secundum religionem christianam, in quo universus populus fidelis debet partem habere sese Ministris associando. Et quia cultus divinus consistit specialiter in usu Sacra-mentorum, maxime Eucharistiae, ipsum Sacramentum Ordinis res-picit ex una parte administrationem Sacramentorum et ex alia servi-tium populi fidelis.

Ordinatur quidem *ad administrationem Sacramentum*, «quia per hoc Sacramentum deputantur homines *ad Sacra*menta aliis tradenda»<sup>87</sup>; et «ordo ipse ordinatur ad quendam actum *in divinis officiis*»<sup>88</sup>. Quam ob rem «ordines ecclesiastici specialiter distinguuntur secundum

<sup>85</sup> *In Epistulam ad Hebreos*, 6, 2, lect. 1, n. 284. Cf. in I Tim. 5, 22; lect. 3, n. 225.

<sup>86</sup> *In I Tim.*, 4, 14; lect. 3, n. 174.

<sup>87</sup> *Summa theologiae*, III, q. 63, a. 6c.

<sup>88</sup> *Op. cit.*, II-II, q. 184, a. 6c.

*diversa officia*<sup>89</sup>, quia videlicet «distinctio ordinum sub distinctione officiorum continetur»<sup>90</sup>.

Ordinatur etiam *ad servitium vel utilitatem populi fidelis*, quia praecise Ministri constituuntur sive ordinantur «pro eius utilitate»<sup>91</sup>. Unde et «quod aliqua Ecclesia habeat Episcopatum, pertinet ad bonum *totius civitatis*, non autem ad bonum clericorum tantum»<sup>92</sup>.

Ratione primae ordinationis, dicit relationem ad Corpus *reale* Christi, sacrificant et contentum in Eucharistia; ratione vero secundae, dicit quoque relationem ad Corpus *mysticum* eiusdem Christi, quod est populus christianus, cuius servitio mancipatur. «Per Sacrum ordinem aliquis deputatur ad *dignissima ministeria*, quibus *ipsi Christo* servitur in Sacramento Altaris»<sup>93</sup>.

Ad haec diversa officia exercenda, ordines sacri conferunt eos valide suscipientibus speciales potestates spirituales, quae ipsis solis conveniunt, quaeque dicuntur characteres sacramentales; quia character, quem imprimit Sacramentum Ordinis, est potentia quaedam spiritualis activa ad exercendos *ex officio* actus sacros illis correspondentes. «Character importat *quandam potentiam spiritualem ordinatam ad ea quae sunt divini cultus*»<sup>94</sup>. Quae quidem potentia in Sacramento Ordinis est *activa*, quia est essentialiter deputata ad tradenda fidelibus cetera Sacraenta<sup>95</sup>.

Et ideo iure meritoque ait S. Doctor quod «in Sacramento Ordinis confertur quaedam *excellentia potestatis in divinis ministeriis*»<sup>96</sup>; et quod non potest communicari per delegationem eam non habenti: «ea quae sunt *ordinis* committi non possunt nisi eis qui ordinem habent, sicut Diacono non potest committi quod celebret Missam nisi fiat Sacerdos»<sup>97</sup>.

<sup>89</sup> II-II, q. 183, a. 3, ad 3.

<sup>90</sup> II-II, q. 184, a. 6c.

<sup>91</sup> II-II, q. 147, a. 5c.

<sup>92</sup> II-II, q. 108, a. 4, ad 2.

<sup>93</sup> II-II, q. 184, a. 8c.

<sup>94</sup> III, q. 63, a. 2c.

<sup>95</sup> Ibid. Cf. a. 6c.

<sup>96</sup> III, q. 84, a. 4c.

<sup>97</sup> II-II, q. 187, a. 1c.

Huiusmodi autem potestas est ipse character sacramentalis, ut expresse docet S. Thomas: «potestas ministrandi Sacra menta pertinet ad spiritualem characterem, qui indebilis est»<sup>98</sup>. Ac proinde valide ordinatus numquam eam ammittit, licet suspensus, excommunicatus et degradatus exsistat: «non amittit potestatem offerendi Sacra menta, sed licentiam utendi hac potestate; et ideo Sacramentum quidem confert, sed tamen peccat conferendo»<sup>99</sup>: idest confert *valide* Sacra menta, quamvis *illicite*.

Atque alio in loco eam appellat potestatem *sacramentalem* sive *ordinis*, per contrapositionem ad potestatem *iurisdictionis*. Cuius quidem verba adeo praeclara sunt tantique momenti, ut ea ex integro exscribere placeat.

«*Duplex* est, inquit, *spiritualis potestas*: una quidem *sacramentalis*, alia *iurisdictionalis*.

*Sacramentalis* quidem potestas est quae per aliquam *consecrationem* confertur [idest per collationem validam ordinis sacri]. Omnes autem consecrations Ecclesiae sunt *immobiles*, manente re quae *consecratio*, sicut etiam patet in rebus *inanimatis*: nam Altare semel consecratum, non consecratur iterum, nisi fuerit dissipatum. Et ideo talis potestas secundum suam essentiam remanet in homine qui per consecrationem eam est adeptus, *quamdiu vivit*, sive in schisma sive in haeresim labatur: quod patet ex hoc quod, rediens ad Ecclesiam, non iterum consecratur.

Sed quia potestas inferior non debet exire in actum nisi secundum quod movetur a potestate superiori, ut etiam in rebus naturalis patet, inde est quod tales usum potestatis amittunt, ita scilicet quod non liceat eis sua potestate uti.

Si tamen usi fuerint, eorum potestas *effectum habet in sacramentalibus*, quia in his homo non operatur nisi sicut *instrumentum Dei*. Unde *effectus sacramentales* non excluduntur propter culpam quamcumque conferentis *Sacramentum*»<sup>100</sup>.

<sup>98</sup> III, q. 64, a. 10, ad 3.

<sup>99</sup> Ibid.

<sup>100</sup> II-II, q. 39, a. 3c.

Manet ergo semper integra ipsa *essentia* potestatis ordinis sive sacramentalis, sicut et character sacramentalis cui correspondet, et consequenter *validitas* exercitii eius si ea utatur; suspenditur tamen et retrahitur vel amittitur *liceitas* eiusdem. Ideo, quando dicitur quod schismatici et haeretici nullam habent potestatem spiritualem, si intelligatur de potestate *sacramentoali vel ordinis*, «non est referendum ad ipsam *essentiam* potestatis, sed ad *legitimum usum eius*»<sup>101</sup>.

Porro Episcopi distinguuntur re et essentia a meris Sacerdotibus in ipsa hierarchia ordinis, quia consecrationem sive ordinationem, atque ideo potestatem sacramentalem sive ordinis habent re et essentia differentes.

In primordiis Ecclesiae non distinguebantur quidem quantum ad *nomen*, quia omnes indifferenter vocabantur Episcopi vel Presbyteri, ut videre est in Epistulis paulinis et in Actibus Apostolorum<sup>102</sup>; sed quantum ad *rem* «semper inter eos fuit *distinctio, etiam tempore Apostolorum*, ut patet per Dionysium, cap. 5 *de Ecclesiastica hierarchia*<sup>103</sup>. Et Lc. 10, 1, super illud: *post haec autem designavit Dominus et alios septuaginta duos*, dicit Glossa ordinaria: *sicut in Apostolis forma est Episcoporum, sic in septuaginta duobus Discipulis forma est Presbyterorum secundi ordinis.*

Postmodum tamen, ad schisma vitandum, necessarium fuit ut *etiam nomine* distinguerentur, ut scilicet *maiores* dicerentur *Episcopi, minores autem Presbyteri*»<sup>104</sup>.

Episcopi ergo, sicut et Presbyteri, sunt *institutionis divinae*, eorumque differentia, realis sane et essentialis quantum ad ipsam hierarchiam ordinis qua Episcopi sunt superiores meris Presbyteris, est *iuris divini*. «Sacramenta per quae *gratiam* consequimur, *ipse Dominus instituit per seipsum*, scilicet baptismum, Eucharistiam, *Ordinem* ministrorum *Novae Legis*, instituendo *Apostolos et septuaginta duos Discipulos*, et paenitentiam, et matrimonium indivisibile; confirmationem

<sup>101</sup> Ibid., in fine.

<sup>102</sup> I Tim. 5, 17; Act. 20, 18.

<sup>103</sup> MG 3, 506.

<sup>104</sup> II-II, q. 184, a. 6, ad 1.

etiam promisit per Spiritus Sancti missionem; ex eius etiam institutione *Apostoli* leguntur oleo infirmos ungendo sanasse, ut habetur Mc. 6, 13: quae sunt Novae Legis Sacraenta»<sup>105</sup>.

Videlicet instituit veluti ordines sacramentales essentialiter distinctos et inaequales Episcopatum et Presbyteratum, quando instituit ac designavit ut ministros essentialiter distinctos et inaequales duodecim Apostolos ex una parte et septuaginta Discipulos ex alia, quibus respective correspondent ac succedunt Episcopi et simplices Prebyteri.

Hac de re nullum dubium subsistere potest. Pro Thoma, qui suam facit interpretationem Glossae ordinariae, in duodecim Apostolis repraesentantur Episcopi, et simplices Presbyteri in septuaginta duobus Discipulis, atque in illis omnibus hierarchice instituuntur Episcopatus et Presbyteratus veluti ordines sacramentales differentes<sup>106</sup>. Ipse enim ponit in eadem linea *sacramentali* aliorum sex Sacramentorum institutionem duodecim Apostolorum et septuaginta duorum Discipulorum veluti Ministros Domini: *ordinem Ministrorum Novae Legis*. Et ideo haec institutio est tam *sacramentalis* sicut institutio Eucharistiae: eodemque iure Episcopatus duodecim Apostolorum eorumque successorum est tam *ordo sacramentalis* sicut Presbyteratus septuaginta duorum Discipulorum eorumque successorum.

Ex quo luculenter apparet S. Doctorem servasse integrum in *Summa theologiae* interpretationem quam dederat in sua *Lectura super Epistolam ad Philippenses*, paulo supra a nobis relatam<sup>107</sup>: «*alius est ordo [Episcoporum et Presbyterorum]*, quia *ex ipso Evangelio* hoc legitur quod post designationem *duodecim Apostolorum*, quorum personas gerunt *Episcopi*, designavit *septuaginta duos Discipulos*, quorum locum *Sacerdotes tenent*»<sup>108</sup>.

Et propterea iure meritoque appellat haereticos Aerium eiusque asseclas qui negabant omnem differentiam hierarchicam inter Episcopos et simplices Presbyteros. «Dicere autem Presbyteros non differre ab Episcopis, inter dogmata *haeretica* nominat Augustinus in libro

<sup>105</sup> I-II, q. 108, a. 2c.

<sup>106</sup> II-II, q. 184, a. 6, ad 1.

<sup>107</sup> Supra, p. 215.

<sup>108</sup> In *Epistulam ad Philippenses*, 1,1; lect. 1, n. 6.

*De haeresibus*, § 53 (ML 42, 40), ubi dicit quod Aeriani dicebant Presbyterum, ab Episcopo nulla differentia debere discerni»<sup>109</sup>.

Exinde igitur manifeste constat S. Thomam, superata et correc-ta deviatione theologiae occidentalis, rediisse ad authenticam traditionem Ecclesiae conservatam in Oriente, ope S. Epiphanius —media-te S. Augustino — et Pseudo Dionysii.

Itaque Episcopus *in et cum* consecratione sua episcopali recipit tres potestates speciales et superiores potestatibus simplicis Sacerdotis. Quia, ultra potestatem formalem consecrandi Corpus reale Christi, et virtualem sive radicalem ligandi et solvendi, quas acceperat in ordina-tione sua sacerdotali sicut ceteri Presbyteri, recipit insuper aliam po-testatem specialem et superiorem sanctificandi, aliam docendi verita-tem Evangelii et aliam regendi sive gubernandi populum Dei.

Potestas specialis et superior *sanctificandi* est potestas exclusiva administrandi sacramentum Confirmationis, ac praesertim potestas conferendi sacramentum Ordinis. Quia, licet sit minister ordinarius Confirmationis, potest tamen simplex Sacerdos esse minister eius ex-traordinarius et ex delegatione<sup>110</sup>. Sed, quantum ad collationem *sacrorum* ordinum, qui proprie sunt ordines *maiores*, maximeque *consecratio episcopalis*, exclusivitas est totalis et absoluta: nam ordines, qui *minores* vocantur, conferri possunt per simplices Presbyteros Car-dinales, quamvis non sint Episcopi<sup>111</sup>.

«Sacramentum Confirmationis et Sacramentum *Ordinis* non conferuntur nisi per Episcopum, qui est *Maior Minister* quam simplex Sacerdos»<sup>112</sup>. «Tradere huiusmodi Sacraenta pertinet ad solum Episco-pum, qui est quasi Princeps in Ecclesia»<sup>113</sup>, «et obtinet summam potes-tatem in Ecclesia»<sup>114</sup>, ac proin «gerit in Ecclesia personam Christi»<sup>115</sup>.

<sup>109</sup> II-II, 184, a. 6, ad 1, in fine.

<sup>110</sup> III, q. 72, a. llc et ad 1.

<sup>111</sup> «Papa in Ecclesia habet *plenitudinem* potestatis, ex qua potest quaedam quae sunt superiorum *ordinum* committere quibusdam inferioribus, sicut quibusdam Presbyteris concedit conferre *minores ordines*, quod pertinet ad potestatem *episcopalem*» (III, q. 72, a. 11, ad 1).

<sup>112</sup> III, q. 65, a. 3, obi. 2, quam concedit ex hac parte.

<sup>113</sup> Ibid., ad 2.

<sup>114</sup> III, q. 72, a. llc.

<sup>115</sup> III, q. 72, a. 3, ad 3.

Iam vero conferendo istos sacros ordines, inter quos eminet Sacerdotium, simul confert eos suscipientibus potestates sacras et sacramentales respectivas ad exercenda officia sive ministeria eis propria, quae rursus correspondent nominibus sive denominationibus quibus designantur. «*Ex nominibus ecclesiasticorum Ordinum accipi potest quid ad unumquemque pertineat Ordinem*»<sup>116</sup>. Et sic confertur Diacono potestas inserviendi et adiuvandi Sacerdotem vel Episcopum in functionibus sacris, praesertim in Sacrificio et Sacraenta Altaris<sup>117</sup>; et Sacerdoti pariter confertur potestas consecrandi Corpus et Sanguinem Christi. «*Episcopus dat Presbytero potestatem consecrandi, ordinando ipsum*»<sup>118</sup>: non quidem virtute propria et ut causa principalis, quia hoc est proprium solius Christi qui est Auctor Sacramentorum, sed ut causa instrumentalis et ministerialis; «*Episcopus non dat potestatem Sacerdotalis ordinis propria virtute, sed instrumentaliter sicut minister Dei*»<sup>119</sup>. Eam tamen dat realiter ac vere. Et sicut Episcopus dat, ita Sacerdos ordinatus recipit.

«*Sacerdoti cum ordinatur, confertur potestas hoc Sacmentum consecrandi in persona Christi*»<sup>120</sup>. Quae quidem potestas ei confertur *in sua consecratione vel ordinatione*, cum ei dicitur *ab Episcopo: accipe potestatem offerendi in Ecclesia Sacrificium tam pro vivis quam pro mortuis*<sup>121</sup>. Atque est vera potestas *sacramento*lis, sicut et Sacerdotium est verum Sacmentum: *sacramento*lem potestatem<sup>122</sup>, «*quia consecratio Eucharistiae est actus consequens ordinis potestatem*»<sup>123</sup>. «*Ad Sacerdotem pertinet consecrare Eucharistiam, ad quod principaliter Sacerdotium ordinatur*»<sup>124</sup>. Omnes igitur Presbyteri valide ordinati ab Episcopo «*recepierunt potestatem consecrandi Eucharistiam in ordinatione Sacerdotali*»<sup>125</sup>.

<sup>116</sup> III, q. 67, a. lc.

<sup>117</sup> Ibid.

<sup>118</sup> III, q. 82, a. 8, obi. 2, quam concedit ex hac parte.

<sup>119</sup> Ibid., ad 2.

<sup>120</sup> III, q. 82, a. lc.

<sup>121</sup> Ibid., ad 1.

<sup>122</sup> Ibid., ad 2.

<sup>123</sup> Ibid., a. 7c.

<sup>124</sup> III, q. 67, a. 2c.

<sup>125</sup> Ibid., paulo antea.

Ex quo manifeste apparet quod Episcopalis potestas conferendi ordinem Sacerdotalem directe et immediate destinatum ad consecrandum Corpus et Sanguinem Christi, dicit et ipsa relationem directam et essentialiem ad Sacramentum Eucharistiae. Ordinationi sacerdotali activae Episcopi ordinantis respondet essentialiter ordinatio passiva Sacerdotis ordinati, quae rursus, una cum potestate consecrandi ei collata *ex opere operato*, dicit relationem essentialiem ad Sacramentum Altaris.

Ambae igitur potestates ordinis et sacramentales Episcopi ordinantis et Sacerdotis ordinati dicunt essentialiem ac directam relationem ad consecrationem Corporis realis Christi. Si ergo Sacerdotium est verus ordo sacramentalis, Episcopatus quoque debet idem esse. Episcopus namque dicit relationem ad Sacramentum Eucharistiae non solum qua Sacerdos, verum etiam qua Episcopus ordinator Sacerdotum. «Manifestum est quod Sacramentum *Ordinis* ordinatur ad *Eucharistiae consecrationem*»<sup>126</sup>.

Haec vero potestas sanctificandi, quam recipit Episcopus in sua consecratione episcopali, non limitatur ad Corpus reale Christi et ad Sacramentorum administrationem, speciatim Sacramenti ordinis, sed porrigitur etiam ad praecipua *sacramentalia* quibus utuntur fideles et Sacerdotes ut membra *mystici* Corporis Christi. Nam, ut pulchre ait S. Thomas, «Episcopus accipit potestatem ut agat in persona Christi supra Corpus eius *mysticum*, idest super Ecclesiam: quam quidem potestatem non accipit Sacerdos *in sua consecratione*, licet possit eam habere ex Episcopi commissione...».

Ad Episcopum vero pertinet tradere non solum *populo*, sed etiam *Sacerdotibus*, ea ex quibus possunt in propriis officiis uti. Et quia benedictio chrismatis, et olei sancti, et olei infirmorum, et aliorum quae *consecrantur*, puta Altaris, Ecclesiae, vestium et vasorum praestat quandam idoneitatem ad Sacraenta perficienda quae pertinent ad officium *Sacerdotum*, ideo tales *consecrationes Episcopo reservantur*, tamquam *Principi totius Ecclesiastici ordinis*»<sup>127</sup>.

<sup>126</sup> III, q. 66, a. 3c.

<sup>127</sup> III, q. 82, a. 3, ad 4.

Sacerdotes debent uti templo, altari, vasis et paramentis sacris ab Episcopo consecratis ut *licite* Missam celebrare possint, quamvis celebratio ipsa *valida* sit absque illis, dummodo serventur res vere essentiales huiusce Sacramenti, nempe debita materia et forma atque intentio consecrandi. «Si Sacerdos verba consecrationis profert super materia debita cum intentione consecrandi *absque omnibus praedictis*, scilicet domo et altari, calice et corporali consecratis, et ceteris huiusmodi per Ecclesiam constitutis, *consecrat quidem in rei veritate Corpus Christi, peccat tamen graviter ritum Ecclesiae non servans*<sup>128</sup>.

Recipit etiam Episcopus in sua consecratione potestatem *docendi* populum fidelem universumque mundum nuntium Christi, nempe veritatem evangelicam, in qua continetur tota divina revelatio. Quae sane est potestas specialis et superior potestate simplicis Sacerdotis, ad *authentice et ex officio* docendam veritatem salutiferam.

«*Docere, idest exponere Evangelium* pertinet proprio ad *Episcopum* cuius actus est perficere secundum Dionysium, Cap. 5 *De Ecclesiastica hierarchia*<sup>129</sup>: *perficere autem idem est quod docere*<sup>130</sup>. Episcopi ergo sunt, ratione proprii officii, pastores et doctores, et ideo ipsis «*competit praedicatio ex officio*<sup>131</sup>.

Est eorum munus specificum et «*episcopalis operatio*» per antonomasiam, «per quam utilitati proximorum intenditur, secundum illud Jn. 21, 27: *pasce ores meas*<sup>132</sup>. Videlicet «*pastorale* officium propter subditorum *salutem*<sup>133</sup>, cui se obligant per totam vitam «in sua consecratione»<sup>134</sup>.

«Utrumque officium, scilicet *docendi* et baptizandi, Dominus *Apostolis* iniunxit, quorum vicem gerunt *Episcopi*, aliter tamen et alter. Nam officium *docendi* commisit eis Christus *ut ipsi per se illud exercent tamquam principalissimum*; unde et ipsi *Apostoli* dixerunt,

<sup>128</sup> III, q. 83, a. 3 ad 8.

<sup>129</sup> MG 3, 505, 508.

<sup>130</sup> III, q. 67, a. 1, ad 1.

<sup>131</sup> II-II, q. 187, a. 4, obi. 2 et resp.

<sup>132</sup> II-II, q. 185, a. lc.

<sup>133</sup> Ibid., a. 5c.

<sup>134</sup> Ibid., a. 6c.

Act. 6, 2: non est aequum nos relinquere *verbum Dei* et ministrare mensis. Officium autem *baptizandi* commisit Apostolis ut *per alios exercentiam*; unde et Apostolus dicit I Cor. 1, 17: *non misit me Christus baptizare, sed evangelizare*<sup>135</sup>.

Pro S. Doctore *officium pastorale, cura pastoralis, cura episcopalis, operatio episcopalis et cura animarum*, unum idemque significant quasi termini synonymi<sup>136</sup>.

Et hoc officium sive potestatem recipiunt Episcopi *in et cum sua consecratione episcopali*. «Episcopi suscipiunt curam animarum *cum consecratione*<sup>137</sup>; «in Ecclesia cura Episcopalis *cum solemnitate consecrationis committitur*<sup>138</sup>. Per eam «Episcopi *principaliter* habent *curam omnium suae dioecesis*<sup>139</sup>, quia ad ipsos spectat «*principaliter* pastorale officium»<sup>140</sup>, quod est officium principale magisque perfectum: «*principale et finale*»<sup>141</sup>.

Tandem recipit modo speciali et essentialiter superiori prae meritis Presbyteris potestatem *regendi sive gubernandi populum Dei*, ut eum ducat in salutem aeternam; quia «*gubernatio* nihil aliud est quam *directive gubernatorum ad finem*<sup>142</sup>. Et ideo Episcopi «*profitentur gubernationem gregis Christi*<sup>143</sup>. *Profitentur* hoc officium vel ministerium, quod eis convenit *ex propriis*, iuxta significationem ipsius nominis:

<sup>135</sup> III, q. 67, 2, ad 1. Idem docet inter exponendum hoc verbum Apostoli: «Christus Apostolos misit ad utrumque, ita tamen quod ipsi *per seipso praedicarent*, secundum quod ipsi dicebant, Act. 6, 2: non est aequum nos relinquere verbum Dei et ministrare mensis. *Baptizarent autem per inferiores ministros*: et hoc ideo, quia in baptismio nihil operatur industria vel virtus baptizantis; nam indifferens est utrum per *maiores vel minorem* ministerum detur baptismus: sed in praedicatione Evangelii *multum* operatur sapientia et virtus praedicantis, et ideo praedicationis officium *per seipso* Apostoli tamquam *maiores ministri* exercebant. Sicut et de ipso Christo dicitur Jn. 4, 2, quod ipse non baptizabat, sed discipuli eius; qui tamen de seipso dicunt Luc. 4, 43: quia et aliis civitatibus oportet me *evangelizare regnum Dei*, quia ideo missus sum» (*In I Cor. 1, 17; lect. 2, n. 39*).

<sup>136</sup> II-II, q. 184, a. 6, ad 3; q. 185, a. 5c, a. 6c; q. 185, 4c; q. 184, a. 6 ad 2; q. 185; lc; q. 184, a. 6, obi. 2 et resp.

<sup>137</sup> II-II, q. 184, a. 6, obi. 2.

<sup>138</sup> Ibid., ad 2.

<sup>139</sup> Ibid., initio.

<sup>140</sup> Ibid., ad 3.

<sup>141</sup> II-II, q. 185, a. lc.

<sup>142</sup> I, q. 103, a. 3c.

<sup>143</sup> II-II, q. 186, a. 3, ad 5.

ἐπὶ-σκοπος = super— intendens, vigilans. «Etiam nomine Episcoporum, secundum illud Scripturae<sup>144</sup> attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei»<sup>145</sup>. Et sic verificatur universale principium a Thoma prolatum: «ex nominibus ecclesiasticorum ordinum accipi potest quid ad unumquemque pertinet at ordinem»<sup>146</sup>. Episcopis enim et non aliis convenit quod eis dicitur in eorum consecratione: «accipe potestatem regendi multitudinem et exercendi actus publicos» cultus et gubernii populi christiani<sup>147</sup>.

Ambae potestates, docendi nempe et regendi, sunt veluti partes integrales ministerii *pastoralis* sive curae animarum populi christiani, quem *pascere* debet Episcopus doctrina Evangelii quod est verbum vitae aeternae, illumque *conducere* per vias rectas usque ad eius consecrationem. Tota enim gubernatio populi christiani ordinatur «ad fideliter dispensanda divina ministeria, quae quidem dispensari debent ad utilitatem Ecclesiae, secundum illud I Cor. 14, 12: *ad aedificationem Ecclesiae quaerite ut abundatis»<sup>148</sup>; ita quidem ut Episcopus «possit Ecclesiam et instruere et defendere et pacifice gubernare»<sup>149</sup>.*

Episcopus namque «curam regiminis assumit»<sup>150</sup> et in tantam dignitatem «sublimatur, ad hoc ut aliis provideat ad salutem»<sup>151</sup>, quaerendo semper «magis prodesse quam praeesse»<sup>152</sup>.

Iam vero huiusmodi *potestates*, utpote collatae in et cum consecratione episcopali, necessario et semper comitantur officium et dignitatem Episcopi, atque ideo sunt indelebiles et inamisibiles, licet realiter distinctae et separabiles ab actibus sive functionibus earum respectus: quia Episcopus potest impediri ne eas *exerceat* ratione infirmae valetudinis, persecutionis, exilii, dimissionis legitime admissae a Romano Pontifice, vel etiam suspensionis ab eo impositae. Ipsi ergo manent

<sup>144</sup> Act. 20, 28.

<sup>145</sup> II-II, q. 184, a. 6, ad 1.

<sup>146</sup> III, q. 67, a. lc.

<sup>147</sup> III, q. 65, lc.

<sup>148</sup> II-II, q. 185, a. 8c. «Dispensationes spiritualium *principalium* ordinantur ad utilitatem communem, secundum illud I Cor. 12, 7: unicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem» (II-II, q. 63, a. 2c).

<sup>149</sup> II-II, q. 185, a. 3c.

<sup>150</sup> II-II, q. 185, a. 4c.

<sup>151</sup> II-II, q. 185, a. lc, a. 4c.

<sup>152</sup> Ibid., a. 1, ad 1.

integrae praedictae potestates quantum ad earum *essentiam*, licet impediri possint quantum ad *exercitium*, ratione nuper dicta.

S. Thomas est omnino explicitus atque perspicuus hac de re. «Ille qui est semel in Episcopum consecratus, *perpetuo retinet spiritualem potestatem conferendi ordines et alia huiusmodi faciendi* quae ad *Episcopale officium* pertinent»<sup>153</sup>.

Quod autem separari possint ab earum actibus ob impedimentum sufficiens cuiusvis generis, nullam involvit difficultatem, quia haec est lex sive communis conditio omnis potentiae activae creatae: «*etiam in rebus naturalibus*, propter impedimentum superveniens, *potentia remanet absque actu*, sicut propter infirmitatem oculi cessat actus visionis. Et *ita etiam non est inconveniens si, propter exterius impedimentum, potestas Episcopalis maneat absque actu*»<sup>154</sup>.

Ceterum, quod sit proprium Romani Pontificis acceptare dimissionem voluntariam Episcoporum, vel eam imponere ut paenam suspensionis ob aliquod delictum, nulli dubium esse potest, ex quo ad Papam spectat eos eligere et nominare. Ipse Thomas illud aperte indicavit: «oportet tamen quod, sicut curam regiminis assumit aliquis per providentiam Superioris, ita etiam per eius auctoritatem ex causis praedictis deserat susceptam»<sup>155</sup>.

Omnia haec necessario exigunt atque important explicitam agnitionem *characteris sacramentalis Episcopatus*, quia huiusmodi character implicite, vel potius *aequivalenter*, continetur in praedictis potentias activis spiritualibus vel sacramentalibus et indelebilibus. Character enim, quem imprimit Sacramentum Ordinis, est potentia quaedam spiritualis *activa* ad administranda Sacraenta, et ad exercendas *ex officio* quasdam functiones sacras et hierarchicas, quae manet indelebilis et inamissibilis in anima eam suscipiente<sup>156</sup>.

<sup>153</sup> II-II, q. 185, a. 4, obi. 3, quam concedit ex hac parte.

<sup>154</sup> Ibid., ad 3.

<sup>155</sup> Ibid., corp. art.

<sup>156</sup> III, q. 63, aa. 4-6.

Porro haec notio characteris convenit ex amissim memoratis potentibus spiritualibus indelebilis, quae Episcopo conferuntur in sua consecratione, ad administranda sacramenta et exercendas ex officio functiones sacras et hierarchicas benedicendi populum, consecrandi templa, altaria et vasa sacra, itemque pascendi et gubernandi gregem Christi.

Quae quidem conclusio *confirmatur* etiam, considerando ex una parte quod Episcopus «gerit in Ecclesia personam Christi»<sup>157</sup> et est «Summus Sacerdos»<sup>158</sup> —Sacerdos in gradu supremo, semper tamen *Sacerdos*—; ex alia vero, quod character sacramentalis, maxime sacramenti *ordinis*, «est quaedam participatio *Sacerdotii Christi*»<sup>159</sup>, quo «Christo eiusque Sacerdotio configuramur»<sup>160</sup>.

Sacerdotium per excellentiam Episcopi ut vicarii seu vices gentis ipsius Christi Sacerdotis, cui configurari debet quasi alter Christus; supremus gradus et hierarchia ordinis intra Ordinis Sacramentum; dignitas atque potestates spirituales indelebiles ipsi collatae per consecrationem episcopalem, quibusque, ad imitationem ipsius Christi, est Sanctificator, Magister et Dux totius populi fidelis ad vitam aeternam: —haec omnia, certe, significant *aequivalenter* sacramentalitatem Episcopatus una cum charactere sacramentali ei correspondenti, licet desint *expressa verba* Constitutionis Conciliaris.

En ipse textus praedictae Constitutionis, ut ob oculos pateat perfecta coincidentia doctrinalis S. Thomae cum ipsa. «Docet autem Sancta Synodus episcopali consecratione *plenitudinem* conferri *Sacramenti Ordinis*, quae nimurum et liturgica Ecclesiae consuetudine et voce Sanctorum Patrum *summum sacerdotium*, sacri ministerii *summa nuncupatur*.

Episcopalis autem *consecratio*, cum munere *sanctificandi*, munera quoque confert *docendi* et *regendi*, quae tamen natura sua nonnisi in hierarchica communione cum Collegii Capite et membris exerceri possunt.

<sup>157</sup> III, q. 72, a. 3, ad 3; q. 82, a. 1, ad 4.

<sup>158</sup> II-II, q. 184, a. 8, ad 1.

<sup>159</sup> III, q. 63, a. 3c, 5c.

<sup>160</sup> III, q. 63, a. 3c, et ad 2.

Ex traditione enim, quae praesertim liturgicis ritibus et Ecclesiae tam Orientis quam Occidentis usu declaratur, perspicuum est manuum impositione et verbis consecrationis *gratiam* Spiritus Sancti ita conferri et sacrum *characterem* ita imprimi, ut Episcopi, eminenti et adspectabili modo, ipsius Christi *Magistri, Pastoris et Pontificis* partes sustineant et *in eius persona agant.*

*Episcoporum* est, per Sacramentum *Ordinis*, novos electos in *Corpus Episcopale* assumere<sup>161</sup>.

Quinque ergo puncta essentialia.

*Primo*, consecratio episcopalnis confert Episcopis *plenitudinem* Sacramenti Ordinis, quae est *Summum Sacerdotium et Apex sacri Ministerii.*

*Secundo*, simul cum ipsa confert eis triplex munus sive potestatem, sanctificandi nempe, docendi et regendi populum Dei.

*Tertio*, usus sive exercitium huiusc triplicis potestatis est propria sua indole vel natura conditionatum communioni hierarchicae Papae et Corporis ceterorum Episcoporum.

*Quarto*, praedicta consecratio episcopalnis confert etiam Episcopis *gratiam* Spiritus Sancti, eisque imprimit characterem sacramentalem, vi cuius configurantur sive conformantur Christo Magistro, Pastori et Pontifici, cuius partes gerunt, eiusque nomine agunt.

*Quinto*, consecratio episcopalnis est reservata ipsis et solis Episcopis.

Constat autem ex hucusque dictis omnia haec puncta esse expresse vel aequivalenter tradita ab Angelico Doctore, etiam tertium, ubi ponitur exercitium praedictarum potestatum sub recognitione et regulatione Romani Pontificis.

Sed iuvat hoc confirmare nonnullis testimoniiis eiusdem Aquinatis.

«Potestas *ordinis*, quantum est *de se, se* extendit ad *omnes* absolvendos; et ideo *indeterminate* Dominus dixit, Jn. 20, 22: *quorum remiseritis peccata, intelligens tamen quod usus illius potestatis esse deberet praesupposita potestate Petro collata secundum ipsius ordinationem»<sup>162</sup>.*

<sup>161</sup> *Constitutio dogmatica De Ecclesia*, Cap. 3, n. 21; AAS 57 (1965) 25.

<sup>162</sup> *In IV Sent.*, dist. 19, q. 1, a. 2, qla. 1, ad 1; ed. Moos, n. 77.

«Quamvis omnibus Apostolis data sit communiter potestas ligandi et solvendi, tamen, ut in hac potestate *ordo* aliquis significaretur, primo *soli* Petro data est (Mt. 11, 19), ut ostenderetur quod *ab eo in alios* ista potestas debeat descendere. Propter quod etiam *ei dixit singulariter* (Lc. 22, 32): *confirmata fratres tuos, et (Jn. 21, 17): pasce oves meas*<sup>163</sup>.

«Ergo *Episcopi* alicui subsunt iure divino»<sup>164</sup>.

«Sacramentalis quidem potestas est quae per aliquam consecrationem confertur. Omnes autem consecrationes Ecclesiae sunt immobiles, manente re quae consecratur... Et ideo talis potestas secundum suam essentiam remanet in homine, qui per consecrationem eam est adeptus, quamdiu vivit, sive in schisma sive in haeresim labatur.

Sed quia potestas *inferior* non debet exire in actum nisi secundum quod movetur a potestate *superiori*, sicut *etiam in rebus naturalibus* patet, inde est quod tales *usum* potestatis amittunt, ita scilicet quod *non liceat* eis sua potestate *uti*:<sup>165</sup>

Episcopi *qua tales*, cum omnibus muneribus et praerogativis suis, subduntur et subordinantur Romano Pontifici *iure divino*. Ita decrevit ac statuit ipse Christus, cum contulit Petro Primum super ceteros Apostolos, quorum successores respective sunt Romani Pontifices et ceteri Episcopi. Est ipsa constitutio *hierarchica* Ecclesiae et Ministrorum eius inter se, sub auctoritate Suprema Papae. Episcopi ergo subordinantur et subduntur Papae in ipsis eorum officiis et ministeriis, idest in eorum potestatis, non solum *iurisdictionis* verum etiam *ordinis*.

Eas quidem recipiunt a Christo per viam sacramentalem et una cum consecratione episcopali, at non quasi independentes et separatas a constitutione ipsius Ecclesiae, quae est essentialiter *hierarchica*: idest eas recipiunt in *communione* cum ceteris membris Corporis Episcopalis, et in *subordinatione* Capiti eius, quod est Papa.

Ipsas, *qua potestates*, non amittent umquam, neque ipse Romanus Pontifex potest eas ab illis auferre, eo ipso quod eis collatae sunt directe *ex opere operato* per viam consecrationis episcopalis quae est

<sup>163</sup> In IV Sent., dist. 24, q. 3, a. 2, qla. 3, ad 1.

<sup>164</sup> Ibid., arg. 2 sed contra.

<sup>165</sup> Summa theologiae, II-II, q. 39, a. 3c.

vere sacramentalis, atque ideo pertinent, sicut Episcopatus, ad ipsam constitutionem Ecclesiae, quam Romanus Pontifex non potest tollere neque mutare<sup>166</sup>. Hoc tamen non impedit, quin potius positive exigit communionem et subordinationem Romano Pontifici. Subordinatio nempe et communio quae semper manifestari debent in eorum *usu vel exercitio*; quia est universalis lex causarum et potentiarum activarum unitarum et subordinatarum, quod inferior vel subordina ta non operetur sine dependentia superioris.

Praecise Thomas loquebatur de potestate sacramentali sive ordinis, quam agnoscit quidem *inamisibilem* quantum ad suam *essentiam* —«secundum *essentiam* suam remanet in homine, qui *per consecrationem* eam adeptus est, *quamdiu vivit*»—, simul tamen subordinatam et dependentem a supra potestate Papae quantum ad *usum vel exercitium* —«quia potestas *inferior* non debet *in actum* exire nisi secundum quod movetur a *superiori*..., inde est quod tales (= schismatici, et haeretici, utpote *separati* a communione Papae et ceterorum membrorum Corporis Episcopalis, et contra eos *insubordinati*) *usum* potestatis *amittunt*, ita scilicet quod *non liceat eis sua potestate uti*»—<sup>167</sup>.

Est omnino idem ac illud quod docet Constitutio de tribus potestatis vel muneribus Episcoporum, «quae tamen *natura sua non nisi in hierarchica communione* cum Collegii *Capite* et membris *exerceri possunt*»<sup>168</sup>. Dependentia scilicet essentialis et necessaria quantum ad *usum vel exercitium* eorum, prout exigit ac postulat ipsa hierarchica structura Episcopatus cum Papa.

Et sic manet definitive soluta per Concilium antiqua et vexata quaestio de sacramentalitate Episcopatus et de charactere sacramentali impresso per consecrationem episcopalem<sup>169</sup>. Qua de re merito congratulatur Paulus VI Patribus conciliaribus, dicens: «quod usque

<sup>166</sup> «Romanae Sedis auctoritas non potest aliquid condere vel mutare contra ea quae sunt *de iure divino*» (*Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, cap. 2; ed. cit., n. 159).

<sup>167</sup> II-II, q. 39, a. 3c.

<sup>168</sup> *Constitutio dogmatica de Ecclesia*, Cap. 3, n. 2; AAS 58 (1966).

<sup>169</sup> BENEDICTUS XIV adhuc considerabat hoc problema ut nondum solutum, sed libere disputatum inter theologos: «cum nemo prohibeat disceptare num Episcopatus sit ordo a Presbyteratu distinctus an character in episcopali consecratione impressus differat vel potius sit ampliatio quedam characteris in collatione presbyteralis ordinis impressi» (*Epistula In postremo*, diei 30 octobris 1766; apud *Fontes codicis Iuris Canonici*, t. II, p. 547).

adhuc considerationi, *disputationi*, atque ex parte etiam *controversiis* obnoxium erat, *in certam doctrinae formulam nunc redactum est*<sup>170</sup>.

Verumtamen Concilium determinavit tantummodo factum *sive realitatem* praedictae sacramentalitatis et characteris sacramentalis, non intrans in ulteriores explicationes circa relationes vel implicaciones illius characteris, neque circa validitatem aut liceitatem exercitii potestatum episcopalium.

Loquens enim de *charactere*, ait Relatio correspondens: «verba praescindunt a quaestionibus *disputatis*, quae a quibusdam Patribus tanguntur»<sup>171</sup>.

De facto namque quinque Patres proposuerunt ut adderetur quod praedictus character «*disponeret vel completeret et roboret subiectum consecrationis*». Quibus tamen responsum est: «statuit Commissio in quaestiones *controversas de ulteriori explicatione characteris non esse intrandum*»<sup>172</sup>.

Ac respectu *exercitii* trium illorum munerum, notat praedicta Relatio quod statuitur simpliciter factum eiusque necessitas, «*ulteriores vero explicationes non putavit apponendas*»<sup>173</sup>.

Idemque respondit Commissio Doctrinalis cuidam Patri exposutanti ut diceretur expresse an illa communio et subordinatio requireretur ad validitatem vel liceitatem actuum respectivorum: «*ulteriores distinctiones hic non sunt necessariae*»<sup>174</sup>.

Agitur ergo simpliciter de normis vel determinationibus emanatis aut approbatis a Suprema auctoritate Ecclesiae, ut exercitium commune et simultaneum omnium Episcoporum sit rite ordinatum, prout exigit cooperatio hierarchice stabilita per voluntatem ipsius Christi. Aliiquid, uno verbo, requisitum et postulatum *ex ipsa natura rei*, data pluralitate subiectorum sive agentium cooperatorum<sup>175</sup>.

<sup>170</sup> Allocutio ad Patres Conciliares, diei 21 novembris 1964; AAS 56 (1964) 1010.

<sup>171</sup> Constitutio dogmatica De Ecclesia; ed. mense iulio 1964, Relatio de n. 21, littera K, p. 87.

<sup>172</sup> Modi a Patribus Conciliaribus propositi, a Commissione Doctrinali examinati; Modus 49 eiusque Responsio, p. 16.

<sup>173</sup> Relatio citata de n. 21, littera I, p. 86.

<sup>174</sup> Modus 37 eiusque Responsio, p. 14.

<sup>175</sup> Nota explicativa praevia, n. 2, p. 73.

## SECTIO SECUNDA

### De Collegialitate Episcopatus collata cum doctrina S. Thomae

Adhuc est magis nitidus magisque explicitus S. Doctor quantum ad Collegialitatem Episcopatus.

## CAPUT 1

### De nomine et exsistentia Collegii Apostolorum et Episcoporum

Dictum est quod verbum *Collegium* non invenitur in operibus Sancti Thomae<sup>1</sup>. Quod omnino falsum est. Illud enim adhibuit nedum secundum diversas eius acceptiones, immo et ad expresse designandum *coetum duodecim Apostolorum*, verum etiam verbis synonymis

<sup>1</sup> «Ce dernier mot —collège, collégialité— ne se trouve pas dans ses œuvres» (J. LECUYER, C. S. Sp., *Etudes sur la Collégialité épiscopale*, chap. 4, p. 81. Lyon, 1964).

sive aequivalentibus usus est, ut *societate*<sup>2</sup>, *congregatione*<sup>3</sup>, *communione*<sup>4</sup>, *communitate*<sup>5</sup>, *ordine*<sup>6</sup>, *coetu*<sup>7</sup> et *corpo*<sup>8</sup>.

Itaque, iuxta Aquinatem, *Collegium* appellatur coetus quidam hominum adunatorum et congregatorum in societatem quandam, puta familiam, populum, exercitum, Ecclesiam; eiusque membra dicuntur *collegae* vel homines *collegiati*.

«In creaturis autem non invenitur una forma in pluribus suppositis nisi *unitate ordinis*, ut forma *multitudinis ordinatae*... Dicimus enim quod *multi homines sunt Collegium*, vel exercitus aut populus; dicimus tamen quod plures homines sunt *collegiati*»<sup>9</sup>.

«Excludebantur ab *Ecclesia*, idest a *Collegio populi*»<sup>10</sup>.

<sup>2</sup> «Nulla *societas* est ita bona quin aliquis sit pravus; unde *in societate Apostolorum unus fuit maius, scilicet Judas*» (*In Evang. secundum Matthaeum*, 13, 25; ed. R. Cai, O. P. n. 1140. Taurini-Romae, 1951).

«*Ad societatem Corporis mystici* pertinent quidem et homines et angeli; sed homines per fidem, angeli autem per manifestam visionem» (*Summa Theol.*, III, q. 80, a. 2, ad 2).

«*Corpus Christi mysticum, quod est societas sanctorum*» (*ibid.*, a. 4c. Cf. *in Psalm. 45*, 3; ed. piana, t. 13, fol. 61 va).

<sup>3</sup> *Ecclesia Sancta idem est quod Congregatio fidelium; et quilibet christianus est sicut membrum ipsius Ecclesiae* (*In Symbolum Apostolorum; Opuscula theologica*, t. II, n. 792, ed. R. SPIAZZI, O. P. Cf. *in IV Sent.*, dist. 20, a. 4c; ed. Moos, n. 121).

«Quae [= Ecclesia] in *fidelium collectione* consistit» (*Summa contra Gentiles*, lib. IV, Cap. 78). «*Ecclesia dicitur quasi adunatio, quia in Ecclesia est adunatio fidelium*» (*In I Tim. 3, 15*; lect. 3, ed. R. CAI, n. 127).

<sup>4</sup> *Communio Apostolorum* (*Summa theol.*, I-II, q. 81, a. 2, ad 2).

<sup>5</sup> Perfecta *communitas civitas* est» (*Summa theol.* I-II, q. 90, a. 1c). «*Inter omnes communitates humanas ipsa est perfectissima*» (*In libros Politicorum Aristotelis*, proemium S. Thomae, n. 4; ed. R. SPIAZZI. Cf. *in I Polit.*, lect. 1, n. 11).

Atque in quodam articulo valde profundo saepe accipit Thomas ut synonyma ex una parte *societatem* vel *communitatem* perfectam et *Collegium*, ex alia vero *partem sive membrum* *societatis, communitatis et collegii* (*Summa theol.*, I-II, q. 21, aa. 3, 4).

<sup>6</sup> *Ordo Episcoporum est perfective; Ordo Monachorum est perfectorum* (*De perfectione vitae spiritualis*, Cap. 17, n. 658).

<sup>7</sup> «Per festum autem *Coetus atque Collectae significatur Congregatio fidelium in regno caelorum*» (*Summa theol.*, I-II, q. 102, a. 4, ad 10, in fine).

«Dicuntur Diaconi purgare in quantum vel immundos eiiciunt a *coetu fidelium*, vel eos sacris admonitionibus disponunt ad sacramentorum receptionem» (*Op. cit.*, III, q. 64, a. 1, ad 1).

<sup>8</sup> *Corpus similitudinarie* [= metaphorice] *dictum, idest aliqua multitudo ordinata* (III, q. 8, a. 1, ad 2).

«*Ad societatem Corporis mystici* pertinent quidem et homines et angeli» (III, q. 80, a. 2, ad 1).

«*Corpus Christi mysticum, quod est societas sanctorum*» (III, q. 80, a. 4c).

<sup>9</sup> I, q. 39, a. 3c.

<sup>10</sup> I-II, q. 105, a. 3, ad 2.

«Potest tamen dispensative aliquis in *Collegium populi* admitti propter aliquem virtutis actum»<sup>11</sup>.

Verbum ergo *Collegium* est *nomen collectivum*, quia importat pluralitatem personarum et unitatem ordinis in societate. «In *collectivo* enim [nomine] est *duo* considerare, scilicet *multitudinem eorum quae colligitur*; quae simpliciter sunt per essentiam *divisae* et *id in quo colligitur*; quae est *minima unitas*»<sup>12</sup>, id est unitas socialis sive ordinis.

Et limpidius alio in loco: «*nomen collectarum duo* importat, scilicet *pluralitatem suppositorum et unitatem quandam*, scilicet *ordinis alicuius*. *Populus enim est multitudo hominum sub aliquo ordine comprehensorum*»<sup>13</sup>.

Ideo applicat hoc nomen omni coetui vel collectivitati hominum adunatorum in societatem: verbi gratia, *Collegium* sive *Congregationem* fidelium, quae est *Ecclesia universalis*<sup>14</sup>, *Collegium*

<sup>11</sup> Ibid., ad 1.

<sup>12</sup> In *I Sent.*, dist. 24, q. 2, a. 2, ad 3.

<sup>13</sup> *Summa theol.*, I, q. 31, a. 1, ad 2.

<sup>14</sup> *Collegium fidelium quandoque in Scripturis vocatur Domus*, secundum illud *I Tim.* 3, 15: *ut scias quomodo in Domo Dei oporteat te conversari, quae est Dei Ecclesia; quandoque autem vocatur Civitas, secundum illud *Psalmi 131, 3: Ierusalem quae aedificatur ut Civitas*.*

*Civitas enim habet Collegium politicum, Domus autem oeconomictum. Inter quae quidem duplex differentia inventur.*

*Nam qui sunt de Collegio Domus communicant sibi in actibus privatis; qui vero sunt de Collegio Civitatis communicatingant sibi in actibus publicis.*

*Item, qui sunt in Collegio Domus, reguntur ab uno qui vocatur Paterfamilias; sed qui sunt in Collegio Civitatis, reguntur a Rege. Ita enim est Paterfamilias in Domo sicut Rex in Regno.*

*Sic igitur Collegium fidelium aliquid habet de Civitate et aliquid de Domo... Si fideles considererunt in se, est Collegium Civitatis; si vero Rector Collegii attendatur, est Collegium Domus... Estis cives sanctorum et domestici Dei..., quasi dicat: quia Collegium fidelium dicitur Civitas in comparatione ad subditos et Domus in comparatione ad Rectorem, Collegium ad quod vocati estis est Civitas sanctorum et Domus Dei (In *Ephes.*, 2, 19; lect. 6, nn. 124-125. Cf. ibid., in 4, 5; lect. 2, n. 197: in *I Tim.*, 3, 15; lect. 3, n. 127).*

*«Cum Ecclesia sit Congregatio fidelium, Congregatio autem hominum sit duplex, scilicet oeconomica, ut illi qui sunt de una familia; et politica, sicut illi qui sunt de uno populo, Ecclesia similatur congregacioni politicae, quia ipse populus Ecclesia dicitur, sed conventus diversae Parochiae in una dioecesi similatur congregacioni in diversis familiis vel in diversis officiis (In *IV Sent.*, dist. 20, a. 4, qla. 1, n. 121).*